

**ĐẢNG BỘ TỈNH TRÀ VINH
ĐẢNG ỦY KHỐI CÁC CƠ QUAN
VÀ DOANH NGHIỆP**

ĐẢNG CỘNG SẢN VIỆT NAM
Trà Vinh, ngày 05 tháng 12 năm 2019

*

Số 253-CV/ĐUK

*Về việc báo cáo kết quả thực hiện
Chỉ thị 05 của Bộ Chính trị, năm 2019*

Kính gửi: Cấp ủy các chi bộ, đảng bộ cơ sở,

Để chuẩn bị tổ chức sơ kết đánh giá kết quả thực hiện Chỉ thị 05 của Bộ Chính trị, năm 2019; Ban Thường vụ Đảng ủy Khối các cơ quan và doanh nghiệp đề nghị cấp ủy các chi bộ, đảng bộ cơ sở báo cáo kết quả tổ chức thực hiện Chỉ 05-CT/TW, ngày 15/5/2016 của Bộ Chính trị (khóa XII) về đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh, năm 2019 (theo đề cương đính kèm) và gửi về Đảng ủy Khối các cơ quan và Doanh nghiệp tỉnh (qua Ban Tuyên giáo Đảng ủy) hoặc email: btgdukq@travinh.gov.vn) trước ngày **22/12/2019**. Báo cáo này cũng đồng thời phục vụ cho việc kiểm tra, đánh giá, phân loại chất lượng tổ chức cơ sở đảng, đảng viên năm 2019 theo Kế hoạch số 16-KH/ĐUK ngày 28/11/2019 của Ban Thường vụ Đảng ủy Khối và Doanh nghiệp.

Đề nghị cấp ủy các chi bộ, đảng bộ cơ sở quan tâm tổ chức thực hiện.

Nơi nhận:

- Các đ/c Ban Thường vụ Đảng ủy Khối,
- Các chi bộ, đảng bộ cơ sở,
- Lưu VP, BTG.ĐUK.



Phạm Văn Tư

ĐỀ CƯƠNG BÁO CÁO

Kết quả tổ chức thực hiện Chỉ thị 05-CT/TW của Bộ Chính trị về đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh, năm 2019
(Đính kèm theo Công văn số 253-CV/ĐUK, ngày 05/12/2019)
của Ban Thường vụ Đảng ủy Khối)

I- ĐẶC ĐIỂM TÌNH HÌNH (số liệu tính đến tháng 12/2019)

1. Nêu khái quát về chi bộ, đảng bộ cơ sở; số chi bộ trực thuộc Đảng ủy cơ sở; đảng viên (nữ, Khmer, Hoa); tổ chức đoàn thể (Công đoàn, Đoàn Thanh niên, Hội Cựu chiến binh); số lượng cấp ủy.

2. Thuận lợi, khó khăn trong quá trình tổ chức triển khai thực hiện chuyên đề năm 2019 về “*Xây dựng ý thức tôn trọng Nhân dân, phát huy dân chủ, chăm lo đời sống Nhân dân theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh*”.

II- KẾT QUẢ ĐẠT ĐƯỢC

1. Công tác lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện Chỉ thị 05 (có nêu cụ thể số, ngày, tháng, năm ban hành văn bản).

- Việc tổ chức, học tập, quán triệt chuyên đề năm 2019⁽¹⁾ (ngày tháng năm tổ chức, hình thức triển khai: tổ chức hội nghị hoặc thông qua họp lệ chi bộ; số lượng người tham dự (đảng viên, đạt tỷ lệ %; đoàn viên...)). Đánh giá mức độ chuyển biến về nhận thức?

- Việc ban hành các văn bản lãnh đạo, chỉ đạo và hướng dẫn thực hiện chuyên đề năm 2019.

- Việc xây dựng và thực hiện **kế hoạch làm theo** chuyên đề năm 2019 của tập thể⁽²⁾, trong đó có xây dựng các mô hình cụ thể của chi bộ, chi bộ cơ sở, đảng bộ cơ sở hoặc cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp.

- Việc chỉ đạo nội dung **kế hoạch làm theo** chuyên đề năm 2019 của cá nhân⁽³⁾.

(*Nêu số liệu cụ thể, cần đánh giá kết quả cách làm hay, mô hình hiệu quả của tập thể, cá nhân trong năm 2019*).

2. Tuyên truyền 50 năm thực hiện Di chúc của Chủ tịch Hồ Chí Minh⁽⁴⁾

- Việc tổ chức, học tập, quán triệt (ngày tháng năm tổ chức, hình thức triển khai: tổ chức hội nghị hoặc thông qua họp lệ chi bộ; số lượng người tham dự (đảng viên, đạt tỷ lệ %; đoàn viên...))

¹. Theo Hướng dẫn số 27-HD/ĐUK ngày 19/12/2018 của Ban Thường vụ Đảng ủy Khối cơ quan; Hướng dẫn số 26-HD/BTG ngày 18/12/2018 của Ban Thường vụ Đảng ủy Khối doanh nghiệp.

². Theo MỤC 1 Công văn 653 ngày 30/01/2019, Kế hoạch số 86-KH/ĐUK ngày 19/2/2019 của Ban Thường vụ Đảng ủy Khối cơ quan; MỤC 1 Công văn 345 ngày 23/01/2019 của Ban Thường vụ Đảng ủy Khối doanh nghiệp.

³. Theo MỤC 2, 3 Công văn 653 ngày 30/01/2019 của Ban Thường vụ Đảng ủy Khối cơ quan; MỤC 2 Công văn 345 ngày 23/01/2019 của Ban Thường vụ Đảng ủy Khối doanh nghiệp.

⁴. Theo Hướng dẫn số 01-HD/ĐUK, ngày 23/5/2019 của Ban Thường vụ Đảng ủy Khối các cơ quan và doanh nghiệp.

- **Việc tổ chức sinh hoạt Chủ đề:** “50 năm thực hiện Di chúc của Chủ tịch Hồ Chí Minh - Thành tựu và bài học kinh nghiệm”

3. *Xây dựng bổ sung chuẩn mực đạo đức theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh*⁽⁵⁾

Định kỳ tổ chức sinh hoạt về những nội dung có liên quan trực tiếp với nhiệm vụ chính trị của chi bộ và đảng viên của chi bộ.

4. *Việc đưa nội dung học tập làm theo Bác vào sinh hoạt chi bộ, sinh hoạt đoàn thể*⁽⁶⁾.

- Việc cấp ủy phối hợp với lãnh đạo cơ quan, đơn vị tổ chức chào cờ, hát Quốc ca đầu tuần⁽⁷⁾.

- Việc tổ chức hội thi hay các hoạt động khác có liên quan...

5. *Đẩy mạnh tuyên truyền về tấm gương đạo đức Hồ Chí Minh; gương người tốt, việc tốt, mô hình hay; những điểm mới, cách làm hiệu quả trong học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh.*

Việc nhân rộng mô hình theo Kế hoạch số 88-KH/ĐUK ngày 28/02/2019 của Ban Thường vụ Đảng ủy Khối các cơ quan về tuyên truyền điển hình tiêu biểu trong học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh.

6. *Công tác kiểm tra, giám sát; biểu dương, khen thưởng việc học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh*⁽⁸⁾.

III- ĐÁNH GIÁ CHUNG

- Kết quả đạt được.
- Hạn chế, khuyết điểm.
- Nguyên nhân hạn chế, khuyết điểm.

IV- PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ TRONG THỜI GIAN TỚI

V- ĐỀ XUẤT, KIẾN NGHỊ

- Với Đảng ủy Khối các cơ quan và doanh nghiệp.
- Với Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy, với Tỉnh ủy.

⁵. Theo Hướng dẫn số 27-HD/ĐUK ngày 19/12/2018 của Ban Thường vụ Đảng ủy Khối cơ quan.

⁶. Theo Hướng dẫn số 18 ngày 15/12/2017 của Ban Thường vụ Đảng ủy Khối cơ quan.

⁷. Theo Công văn 579 ngày 23/10/2018 của Tỉnh ủy, Công văn 573 ngày 30/10/2018 của Ban Thường vụ Đảng ủy Khối cơ quan.

⁸. Theo Quy định 3116-QĐ/TU ngày 10/01/2018 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về các hình thức biểu dương, khen thưởng và tổ chức gặp mặt các tập thể, cá nhân tiêu biểu, điển hình trong học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh.